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توضیح معاونت حقوقی قوه 
قضائیه در باره یک یادداشت

عطف به یادداشت مندرج در روزنامه «شرق»  �
«شماره ۳۵۱۱ مورخ۱۳۹۸/۶/۶ صفحه ۶» با عنوان 
«دخالت در امر قانون گذاری»، مزید اطلاع، نکات 
اجمالی زیر را جهت درج در آن نشریه، با لحاظ ماده 

۲۳ قانون مطبوعات به آگاهی می رساند:
الف- قوه قضائیه در اجرا و تحقق عدالت، ضمن 
آنکه همواره به مجموعه رسانه ای کشور، به عنوان 
«همکار» نگریسته است، استفاده از نقد منصفانه 
و مبتنی بر نقطه نظرات تخصصی و کارشناسانه را 
تکلیف خود می داند. در این میان توجه به اصول 
قانون اساسی و سایر قوانین و مقررات لازم الاجرا، 
قانون مداری، حرکت در چارچوب قانون و اجرای 
قوانین و مقررات از ویژگی های بارز رئیس محترم قوه 
قضائیه است و سابقه و رویه عملی معظم له، چه 
پیش از انتصاب به سمت ریاست قوه قضائیه و چه 
پس از آن اثبات کننده این امر است؛ در رهنمودهای 
ایشان نیز مکررا بر حاکم بودن و تقدم قانون بر 
هر سلیقه ای تأکید شده است؛ لذا آنچه نویسنده 
یادداشت مورد اشاره، در نوشته خود بیان داشته اند، 
علاوه بر اینکه به نظر می رسد فاقد شاخص های نقد 
منصفانه و کارشناسانه بوده، خلاف واقع و همچنین 

رویه عملی موجود است.
 ۹۰۰۰/۶۴۱۶۹/۱۰۰ شماره  بخش نامه  ب- 
ابلاغی از سوی ریاست قوه قضائیه در تاریخ 
۱۳۹۸/۵/۲۸ درخصوص اهمیت صلح و سازش 
و نقش آن در احقاق حق و پیشگیری از اطاله 
دادرسی، بنا بر دلایل ذیل، نه در مقام وضع قانون 
بوده است تا با ایراد قانون اساسی مواجه شود و 
نه الزامی فراتر از قانون برای مردم در مراجعه به 

شورای حل اختلاف ایجاد می کند: 
۱- تکلیف به سازش و تلاش در جهت انجام 
آن از طرف دادگاه از چنان مبانی نظری برخوردار 
است که قانون گذار در ماده ۱۸۸ قانون آیین دادرسی 
دادگاه های عمومی و انقلاب در امور مدنی برای 
دادگاه ایجاد تکلیف به صلح و سازش کرده است. 
قانون گذار همچنین در ماده ۱۹۲ قانون آیین دادرسی 
کیفری، بازپرس را به عنوان یک مقام قضائی مکلف 
نموده است در صورت امکان، سعی در ایجاد صلح و 

سازش یا ارجاع امر به میانجیگری نماید؛
۲- مطابق ماده ۱۱ «قانون شوراهای حل اختلاف 
مصوب ۱۳۹۴»، «در کلیه اختلافات و دعاوی 
خانوادگی و سایر دعاوی مدنی و جرائم قابل گذشت، 
مرجع قضائی رسیدگی کننده می تواند با توجه به 
کیفیت دعوی یا اختلاف و امکان حل وفصل آن از 
طریق صلح و سازش، فقط یک بار برای مدت حداکثر 
سه ماه موضوع را به شورا ارجاع نماید». این ماده 
اختیار ارجاع موضوع دعوی به شورا حل اختلاف را 

به مقام قضائی داده است؛
۳- ارجاع به شورای حل اختلاف جهت صلح 
و سازش ازسوی مقام ارجاع که خود یک مقام 
قضائی است صورت می گیرد که این امر مغایرتی با 
قانون ندارد. به علاوه آنکه این ارجاع مطلق نیست 
بلکه ملاحظه قیود مندرج در بندهای ۱ و ۲ و ۳ 
بخش نامه، وصف الزام را از ارجاع به شورای حل 

اختلاف منتفی می سازد؛
۴- هدف از تصویب بخش نامه مذکور علاوه بر 
تأکید بر اجرای قانون، گسترش هرچه بیشتر صلح و 
سازش و میانجیگری به عنوان دو نهاد قانونی نظام 

قضائی جمهوری اسلامی ایران می باشد.

بازتاب روزنه
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عضو  مجمع  روحانیون  مبارز مطرح کرد
گفت وگوي روحاني با خاتمي

محمد مقدم درباره نقش سیاسي این  روزهاي  �
جامعه روحانیت مبارز گفت: « تمام تلاش مجمع 
 روحانیون  مبارز این است که ارتباط خود را با گروه ها 
و تشکل های سیاسی اصلاح طلب برقرار کند تا 
بتواند سمت وسوی اصلاحات را تبیین کند. در این 
راستا تلاش هایی انجام می دهد، نشست هایی را 
با تشکل های سیاسی و نیروهایی که در جهت 
اصلاحات نقش بنیادی و اساسی دارند، برگزار می کند 
و در درون مجمع هم تمام تلاش این است که یک 
نوع بازنگری و بازبینی در عملکرد خود به وجود 
آورد؛ به تعبیری و به نوعی سعی دارد سمت وسوی 
بازسازی خود را روشن تر و مشخص تر کند.  به هرحال 
من نمی توانم بگویم کاری انجام نمی دهد، اما قبول 
دارم که مجمع روحانیون باید تلاش و تحرکش را 
بیشتر کند. نه فقط برای انتخاباتی که در پیش داریم 
بلکه به خاطر مجموعه  نقش و رسالت خود در 
جهت پاسداری از نظام جمهوری اسلامی که هم 
پاسداری از جمهوریت و هم پاسداری از اسلامیت 
به معنای واقعی کلمه است، لزوم این تحرک بیشتر 
حس می شود و در این راستا در حد توانش تلاش های 

خود را شروع کرده و پی می گیرد».
به گزارش «اعتماد آنلاین»، این فعال سیاسي 
درباره ارتباط اصلاح طلبان با دولت اظهار کرد: 
«ممکن است خود مجموعه مجمع به عنوان 
تشکل، ارتباط منسجم و منظمی نداشته باشد ولی 
شخصیت هایی که در آنجا هستند، ارتباط داشته اند. 
آقای خاتمی که رئیس مجمع هستند گاهی با آقای 
رئیس جمهوری دیدار و ملاقات دارند و گفت وگوهایی 
انجام می گیرد. به نظر من این ارتباط حفظ شده و 
حفظ خواهد شد اما خود مجمع در فکر برقراری 
ارتباط با دولت نبوده است. اما افراد و شخصیت هایی 
که عضو مجمع هستند، هرکدام به نوبه خودشان 
هم با رئیس جمهور و هم با بدنه دولت ارتباط 
دارند. با توجه به رسالت مجمع روحانیون  مبارز، 
به نظر من باید تلاشش را بیشتر کند، روابطش را با 
گروه های سیاسی هم سو و هم جهت حفظ کند، در 
بازتعریف خود اصلاحات تلاش بیشتری نشان دهد 
و یک نوع خودانتقادی در درون خود داشته باشد. 
در این زمینه ها تلاشش را می کند، امیدواریم ثمرات 
مثبتی برای جامعه داشته باشد اما حتی در گذشته 
هم چنین رابطه ای با دولت نداشته است. اگرچه 
ریاست محترم مجمع این ارتباط را دارد. علی القاعده 
هر زمان این ارتباط بوده، قبلش مشورت کرده اند، 
نگاه و نظر دوستان را گرفته اند و مجموعه نگاه 
دوستان را جمع بندی کرده اند و به اطلاع و استحضار 
دست اندرکاران و سررشته داران امر سیاست کشور 
رسانده اند و بیش از آن  هم طبیعتا نیازی نخواهد 

بود».
او ادامه داد: «جریان اصلاحات در سال های ۹۲ 
و ۹۶ به ناچار در شرایطی قرار گرفت و راهی به جز 
حمایت از روحانی برایش نماند، تا آنچه برای جامعه 
ما کم هزینه تر و کم ضررتر بود، انتخاب شود. همچنین 
ممکن است خود جریانات اصلاحات هم نقدهای 
زیادی به اداره کشور داشته باشد اما ما نیاز داریم با 
مردم سخن بگوییم و با جریانات مختلف قضایا را باز 
کنیم تا بدانیم مشکلات و مسائلی که امروز دامن گیر 
جامعه است، از کجا ناشی می شود؟ به هرحال بخش 
عمده مسائل سیاسی، بین المللی، قضایای برجام، 
مواضعی که خود آمریکا گرفته و... در به وجودآمدن 

چنین وضعیتی سهیم است».
مقدم درباره عملکرد فراکسیون امید گفت: «من 
معتقدم در همین مجلس و فراکسیون امید کارهای 
بسیار مثبت و بزرگی انجام شده است، اما به دلیل 
نداشتن رسانه کافی بسیاری از کارهایی را که انجام 
گرفته، به اطلاع مردم نرسانده ایم. نکته دوم اینکه 
مگر قرار بر این است که ما صد درصد بتوانیم به 
اهداف مان برسیم؟ مسلم است که ما تلاش می کنیم 
در جهت آرمان ها و خواسته هایمان حرکت  کنیم؛ باید 
بررسی کنیم که چقدر به آن مسائل رسیده و چقدر 

نرسیده ایم».

دبیر کل جمعیت فداییان اسلام با ادعای اینکه 
سیاست نه شرقی و نه غربی از آنِ نواب صفوی بود، 
گفت: «او به عنوان یکی از طرفداران ملی شدن نفت، 
معتقد بود که وقتی حکومت اسلامی شود نفت هم 
ملی خواهد شد». به گزارش «ایرنا»، محمدمهدی 
عبدخدایی در نشست حزب اراده ملت ایران با عنوان 
کالبدشکافی ۲۸ مرداد سال۳۲، گفت: «بر اساس 
عرف و سنت، پس از تشکیل هر حکومتی در مراکز 
علمی و مذهبی بحث های متفاوتی شکل می گرفت 
مثلا در اواخر حکومت صفویه (به عنوان نخستین 
حکومت شیعی ایران)، جامعه علمی به دو دسته 
اصولی (متکی بر خبر) و اخباری (عقل گرا) تقسیم 
شد». او با اشاره به تلاش های یکی از روحانیان 
اصولی با نام علامه وحید بهبهانی در اوایل دوره 
قاجار، افزود: «شاید مشروطیت را اصولیان شکل 
دادند همان طور که نهضت ملی شدن نفت و حتی 
انقلاب اسلامی را اصولیان که  معتقد به عقل 
بودند به وجود آوردند». این مبارز سیاسی قبل از 
انقلاب در ادامه صحبت های خود با بررسی وقایع 
منتهی به کودتای ۲۸ مردادماه، یادآور شد: «محمد 
مصدق آدم سالمی بود اما اشتباهات بزرگی داشت 
و از منطقه اطلاعی نداشت». عبدخدایی با اشاره 
به نحوه شکل گیری جبهه ملی، گفت: «جبهه 
ملی از مجلس پانزدهم و پس از  ماجرای قرارداد 
گس - گلشائیان و وقتی که مردم مصدق را به عنوان 

رهبر سیاسی انتخاب کردند، آغاز شد».
وی در ادامه سخنانش به آسیب شناسی جبهه 
ملی پرداخت و افزود: «جبهه ملی از جریان های 
ناهمگون تشکیل شده بود؛ از حزب ایران طرفدار 
سوسیال دموکراسی تا فداییان اسلام و چپ های 
غیروابسته به مسکو (خلیل ملکی) عضو جبهه ملی 

بودند که قرار بود آنها با هم عمل کنند».
دبیر کل جمعیت فداییان اسلام خاطرنشان کرد: 
«آن طور که در تاریخ آمده است، نواب صفوی به 
عنوان  طرفدار ملی شدن نفت، معتقد بود وقتی 

حکومت اسلامی شود، نفت هم ملی خواهد شد. 
سیاست نه شرقی و نه غربی از آنِ نواب صفوی 
است». عبدخدایی علت وقوع ۲۸مرداد را ناآشنایی 
مصدق از شرایط جهانی دانست و یادآور شد: 
«مصدق به اشتباه به آمریکا تکیه کرد و توجه نکرد 
که ۸۵ درصد سرمایه گذاری انگلیس از سوی آمریکا 
انجام شده است. باید وقایع تاریخی را صریح به مردم 
بگوییم». در این نشست ابوالفضل بازرگان با بیان 
اینکه باید از تاریخ درس بگیریم، ۲۸ مرداد را پیامد 
ملی شدن نفت دانست و گفت: «انقلاب صنعتی 
موجب اهمیت یافتن نفت شد. هجوم استعمارگران 
برای دستیابی به نفت ارزان در خاورمیانه موجب 
اتفاقات سیاسی شد». او با بیان ویژگی شخصیتی 
مصدق، او را فردی کلان نگر دانست و افزود: «به 
عقیده مصدق، دشمن می خواهد ما جزئی نگر باشیم. 
همچنین مهدی بازرگان هم هیچ وقت خودش را با 

مسائل کوچک مشغول نمی کرد».
برادرزاده نخست وزیر دولت موقت در ادامه 
سخنان خود به روند دخالت های بریتانیا در امور 
داخلی ایران پرداخت و اظهار کرد: «انگلستان 
نخستین امتیاز استخراج نفت را به ویلیام ناکس 
دارسی داد سپس این امتیاز به شرکتی دیگر داده شد 
و در نهایت شرکت نفت ایران و انگلیس در لندن به 
ثبت رسید که موجب شد سهم کوچکی از فروش 
نفت به ایران داده شود». بازرگان خاطرنشان کرد: 

«با ادامه دخالت انگلیسی ها در امور داخلی ایران، 
در مجلس شانزدهم به واسطه کوشش  عده ای 
که به آنها بعدها جبهه ملی گفته شد، نفت ملی 
شد». او بیان کرد: «آمریکا هم در ابتدا به دلیل آنکه 
سهمی از نفت نداشت، از رفتن انگلیس از ایران و از 
مصدق حمایت می کرد اما با مخالفت دولت ایران 
با پیشنهادهای آنها، با انگلیس همراه شد». عضو 
دفتر سیاسی نهضت آزادی افزود: «پس از ملی شدن 
صنعت نفت در ۲۹ اسفند سال ۱۳۲۹  توطئه های 
انگلیس همچون تهدید و تحریم شبیه آنچه  امروز 
آمریکا اعمال می کند، شروع شد. مصدق هم با 
سیاست اقتصاد بدون نفت توانست مدتی مملکت 

را اداره کند».
بازرگان در ادامه به سیاست های انگلیس برای 
تحت فشاردادن دولت مصدق اشاره کرد و گفت: 
«آنها با ایجاد تفرقه میان دولتمردان و با راه انداختن 
شایعات و اعتصاب ها و بدبین کردن مردم نسبت به 
دولت در پی تضعیف مصدق بودند». او اضافه کرد: 
«با وقوع کودتا بسیاری از دوستان مصدق در صف 
دشمنانش قرار گرفتند. تندروی حزب توده و نگرانی 
برخی روحانیان مبنی بر اینکه احتمال دارد مملکت 
دست کمونیست ها بیفتد، باعث شد کودتایی که از 
مدت ها قبل به وسیله انگلیس و آمریکا طراحی 
شده بود، رخ دهد». بازرگان یادآور شد: «درسی 
که از این کودتا می شود گرفت، این است که اسیر 

جزئیات و تفرقه نشویم، تفرقه عاملی بود که موجب 
شکست مشروطه و نهضت ملی شد». او تأکید کرد: 
«باید با ایجاد وحدت ملی از بحران پیشِ روی کشور 
عبور کنیم». بازرگان خاطرنشان کرد: «ما ایرانی ها 
مطلق گرا و سیاه و سفید هستیم و قبول نمی کنیم 
خاکستری هم وجود دارد. طرفداران مصدق، کاشانی 
را نفی می کنند و برعکس. مصدق از نظر سیاسی 

باهوش بود و منافع ملی را در نظر می گرفت».
وی در ادامه به  نحوه شکل گیری جبهه ملی اشاره 
کرد و گفت: «پس از تقلب در انتخابات مجلس 
شانزدهم ۲۰ نفر همچون مصدق و حائری زاده 
متحصن می شوند. پس از آنکه این تحصن به نتیجه 
نمی رسد، به خانه مصدق می روند و جبهه ملی را 
شکل می دهند و مبارزات خودشان را از آن به بعد 

تحت این نام ادامه می دهند».
عضو شورای مرکزی نهضت آزادی افزود: «کودتا 
چیزی نیست که یک دفعه در ۲۸ مرداد رخ داده باشد. 
در وقایع ۲۵ تا ۲۸ مرداد نقش حزب توده پررنگ 
است و وقتی می گوییم حزب توده یعنی انگلیس 
فعال بوده است. همچنین در این میان، نباید نقش 
لات ها را دست کم گرفت چون هر کدام از آنها ۵۰ 
نفر را متفرق می کرد در حالی که مردم سازماندهی 
نداشتند. کودتا به قول عبدخدایی، با ورود  پنج تانک 
به سطح خیابان های تهران شکل نگرفت». بازرگان 
بیان کرد: «نباید الان را با گذشته یکسان سازی کنیم. 
برخی می گویند فرقی میان اوباما و ترامپ نیست 
در حالی که باید گرایش های متفاوت آنها را در نظر 
گرفت. سیاست مدار کسی است که از تضادهای 
میان آنها استفاده کند». او در پاسخ به این پرسش 
که «برایان هوک»، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
که نیروهای داخلی ایران را مسئول کودتا دانسته 
است نه سازمان سیا، گفت: «اینکه پس از ۲۵ مرداد 
آمریکایی ها خودشان را مقداری کنار کشیدند، به این 
معنا نیست که دخالتی نداشتند. در این کودتا ارتش 

نقش فعالی داشت هرچند مردم منفعل بودند».

جماران: سیدمحمود دعایی گفته است که امام در دیداری با مسئولان 
روزنامه ها تأکید کردند که از این به بعد حق ندارید از من تیتر و عکس 
صفحه اول داشته باشید، این نهی جدی بود که ایشان آن روز کردند و 

برای ما درس بود. 
 اهم اظهارات دعایی را در ادامه می خوانید: 

*مرحوم حاج احمد آقا به من گفت امام تصمیم گرفته اند شما را 
برای روزنامه اطلاعات انتخاب کنند ولی من پیشنهاد می دهم قبل از 
اینکه حکم امام صادر شود شما با حکم بنی صدر به آنجا بروید. علتش 
این بود که امام قبلا برای روزنامه کیهان نماینده تعیین کرده بودند. آقای 
دکتر یزدی را برای اداره کیهان انتخاب کرده بودند. آن موقع هنوز بین 
طیف نهضت آزادی و جبهه ملی و آقای بنی صدر اختلافات شدید بود. 
عدم تفاهم و همراهی آقای بنی صدر و آقای یزدی باعث شده بود که 
آقای بنی صدر از امام و احمد آقا گلایه کند و بگوید این تضعیف من است 
که مخالف من را در یک روزنامه قوی و مطرح می گذارید. طبیعتا خط 
مشی اینها با اهداف و برنامه های من همخوانی ندارد و ممکن است 
مسائلی را پیش بیاورد. سعی می کند گلایه اش را هم به صورت ظاهرا 
قانونی مطرح کند. یعنی مثلا چرا مسئولیت امور این چنینی را رهبری بر 

عهده می گیرند؟ باید رئیس جمهور یا وزارت ارشاد اداره کند. 
* حاج احمدآقا می خواست به خاطر این انتقاد بنی صدر که چرا از 
طریق قانونی اعمال نشده، شیوه ای را پدید بیاورند که خود بنی صدر هم 
مرتکبش شود. یعنی او هم فراتر از قانون کسی را تعیین کند. بنابراین به 
او گفته بودند که برای اطلاعات فلانی را انتخاب می کنیم. بنی صدر هم 
از قبل من را می شناخت. زمانی که ما نجف بودیم و ایشان پاریس بود، 
من رابط بنی صدر با دفتر حضرت امام بودم. نامه ها و پیام های ایشان را 
خدمت حضرت امام می بردم و پاسخ ها را می گرفتم و می فرستادم. اولین 

ملاقاتی هم که بنی صدر در نجف با امام داشت من رابطش بودم. 
* بنی صدر سعی می کرد به عنوان یک تئوریسین و نظریه پرداز یک سری 
بینش های اسلامی و آرمانی را تدوین کند و به عنوان یک صاحب نظر ارائه 
دهد. در نشریات اسلامی و گاهی هم مستقلا 
چیزهایی را می نوشت و چاپ می کرد. دلش 
می خواست امام مطالب را مطالعه و اعلام نظر 
کنند. نظر امام برای او مهم بود. نوعا هم سعی 

می کرد که پیچیده و علمی بنویسد. 
*در آن جلسه ای که برای اولین بار خدمت 
امام رسید و من هم بودم، از امام سؤال کرد که 
شما نوشته های من را خوانده اید؟ می خوانید؟ 

فرمودند، «نوشته های شما رسیده ولی مقداری مشکل دارد. مثل 
«کفایه» می ماند و آدم دو بار باید بخواند. یک بار باید بخواند که شما چه 
می گویید و دفعه دوم باید بخواند که آیا درست گفته اید یا نگفته اید. چرا 
پیچیده می نویسید؟ روان بنویسید». شاید (امام) به نوشته های بعضی 
از نویسندگان هم اشاره کردند که مثل آنها بنویسید. ایشان گفت اگر ما 
ساده بنویسیم اهمیت نمی دهند. پیچیده بودن باعث می شود که بیشتر 

بها بدهند و بخوانند. 
* جهت گیری مطبوعات و صداوسیما و فضای تبلیغاتی، نوعی افراط 
در مدیحه گویی و تمجید بود و بوی تملق و گزافه گویی زیاد از آن می آمد. 
امام اصرار داشتند که با این پدیده برخورد کنیم. اولین برخوردشان در 
جلسه ای بود که نمایندگان منتخب مردم خدمت امام رسیدند. دوره 
اول مجلس وقتی نمایندگان انتخاب شدند محضر حضرت امام آمدند. 
منتخب اول مردم تهران مرحوم فخرالدین حجازی بود. یعنی بیشترین 
رأی را گرفته بود. او به عنوان سخنران نمایندگان در محضر حضرت 
امام شروع به صحبت کرد. در آن صحبت نسبت ها و تعابیری را از امام 
داشت. هرچند همه ما آن تعابیر را قبول داشتیم. ولی امام برنتابیدند و 
آنها را گزافه تلقی کردند و با قاطعیت و حتی نوعی جدیت که نزدیک 
به خشونت بود با آن سخنران برخورد کردند و از او خواستند از این 

گزافه گویی ها و نسبت های تند توبه کند. 
* امام یک روز به صورت قاطع و جدی مسئولان رسانه ها را خواستند. 
من یادم هست که آقای خاتمی هم مسئولیت کیهان را داشتند و هم 
در ارشاد بودند. آقای مسیح مهاجری مسئولیت روزنامه جمهوری 
اسلامی را داشتند. آقای (سیدمرتضی) نبوی مسئولیت روزنامه رسالت 
را داشتند. فکر می کنم آقای گرشاسبی روزنامه ابرار را داشت. من هم 

در اطلاعات بودم. 
* حاج احمد آقا زنگ زد که امام شما را کار دارند. ما نگران بودیم 
که چه خطایی سر زده است. وقتی نشستیم، امام بعد از محبت و 
تفقدی که کردند، فرمودند که من نسبت به انتخاب تیترها، عناوین و 
عکس های شما در صفحات اول روزنامه اعتراض دارم. معنا ندارد تیتر 
اول و عکس اول شما مربوط به صحبتی باشد که من کرده ام یا صحبتی 
باشد که رئیس جمهور کرده است. به سراغ مردم بروید. مردم صاحبان 
اصلی انقلاب هستند. شما سراغ کشاورزی بروید که با سختی و مرارت 
دستاورد مثبتی در امر کشاورزی دارد و نیاز کشور را برآورده می کند. سراغ 

صنعتگری بروید که نیاز صنعتی کشور را تأمین می کند. 
*حتی من یادم هست، اشاره کردند که برای ایجاد نظم پلیس 
همکاری می کند. این پلیس در سرما و گرما، فضای آلوده و پر سر و صدا، 

تحمل می کند، می ایستد و نظم را برقرار می کند. چرا نباید به این توجه 
شود؟ چرا نباید به رفتگری که نیمه شب شهر را تمیز می کند و زنده نگه 
می دارد، توجه شود؟ چرا نباید به کسی که شیفت نیمه شب را بر عهده 
دارد و اگر بیمار اورژانسی باشد، مشکلش را برطرف می کند، توجه شود؟ 
* امام تأکید کردند که از این به بعد حق ندارید از من تیتر و عکس 
صفحه اول داشته باشید. این نهی جدی بود که ایشان آن روز کردند و 
برای ما درس بود. درس توجه به واقعیات حاکم بر جامعه، پرهیز از 
گزافه گویی، مجیزگویی، تملق گویی و درس توجه به خدمتگزاران اصلی 
و واقعی که در جامعه منشأ خدمت و اثر هستند. بعضی ها خواستند 
بگویند که به دلیل محبوبیتی که وجود دارد، جامعه از ما توقع دارد. 
اگر به این نکات نپردازیم، ما را بی اعتنا و بی توجه و احیانا مخالف تلقی 
خواهند کرد. امام تأکید کردند که «اینها توجیهات شما است و من راضی 

نیستم و از این به بعد حق ندارید». 
* روزنامه های آنجا طیف های مختلفی بودند. کیهان، اطلاعات، 
رسالت و جمهوری اسلامی بودند. طبیعتا جهت گیری های متفاوتی در 
حمایت یا انتقاد از مسائل روز داشتند. در بخشی از انتقادهایی که گاهی 
صورت می گرفت، واقعا جنبه انتقام گیری و مچ گیری بود و جنبه هدایت و 
خیرخواهی نبود. اینها نکاتی بود که امام از آنها خاطره و مسئله داشتند 

و تأکید داشتند که تذکر دهند.
*من یادم هست که زمانی که آقای سعید اسماعیلی سردبیر ما بود، 
از یکی از فرمایش های امام تیتری را انتخاب کرده بود که خیلی قوی 
و صریح علیه بنی صدر بود؛ در صورتی که امام آن ایام بنا نداشتند در 
فرمایش های شان روی جهت خاصی تأکید و تکیه کنند؛ اما ایشان در 
خلال آن صحبت تیتری را انتخاب کرده بود که بوی برخورد با بنی صدر 
می داد. آقای صانعی به من زنگ زد و گفت که امام فرموده اند این 
سرمقاله شما حرف من نیست و تکذیب می کنم. من هراسان شدم. ماه 
رمضان هم بود. من سر شب به اتفاق سعید اسماعیلی خدمت حضرت 
امام رفتم و گفتم که این تیتر را دوست مان انتخاب کرده اند. امام با 
قاطعیتی گفتند که این کار را نکنید. من دیدم که سعید دارد می لرزد؛ 

یعنی حالت وحشتی به او دست داده بود. 
* امام متوجه شدند و لحن شان را عوض کردند و با التفات گفتند 
که شما جوان و خیرخواه هستید. من تأکید می کنم که سعی کنید هم با 
واقع بینی و هم با حسن ظن باشد و تیترها و جهت گیری های شما منشأ 
خیر و اصلاح باشد. آن شب تفقدی هم کردند؛ حتی من آن شب سؤال 
کردم که شما روزه می گیرید. فرمودند «من در این ایام روزه نمی گیرم. دکتر 

من را منع کرده است».

 مناظره ابوالفضل بازرگان و عبدخدایی
نواب صفوی مدافع ملي شدن صنعت نفت بود؟

روایت سیدمحمود دعایی از نگاه امام به مطبوعات
امام تأکید کردند حق ندارید از من تیتر و عکس صفحه اول داشته باشید

چماق داران مدرن
 در همایش مبلغان

شرق: محمد جعفری گیلانی، رئیس هیئت امنای  �
دفتر تبلیغات اسلامی، به ماجرای برهم خوردن 
سخنرانی احمد واعظی، رئیس دفتر تبلیغات 
اسلامی قم، واکنش نشان داد و آنها را چماق داران 
مدرن خواند. او به ریشه تاریخی این ماجرا اشاره 
کرده و گفته است: متأسفانه این افراد در همه 
مراسم ها حضور دارند. برای نمونه، در گذشته هم که 
رئیس مجلس شورای اسلامی در این شهر سخنرانی 
داشت، امثال این افراد درصدد برهم زدن سخنرانی 
او بودند. پنجشنبه گذشته ابراهیم رئیسی و احمد 
واعظی در همایش مبلغان در دفتر تبلیغات اسلامی 
سخنرانی داشتند اما طلبه هایی معترض سخنرانی 
واعظی شدند. واعظی هم بدون اعتراض تریبون را 
ترک کرد و به رئیسی سپرد. طلبه معترضی گفته 
بود: «آقای واعظی، چه سنخیتی با جریان انقلابی 
و مبارزه با فساد دارید؟! چرا امروز می خواهید از 
جریانات انقلابی و آقای رئیسی کسب آبرو کنید؟! 
امروز این همه طلبه دغدغه مند و انقلابی نیامده اند 
با حرف های شما اتلاف وقت کنند. آقای واعظی 
بروید کنار بگذارید آقای رئیسی ادامه دهند». حالا 
جعفری گیلانی این افراد را  افراد چماق دار مدرنی 
خوانده که برای چنین کارهایی خلق شده اند. او 
گفته است: «کاملا مشخص است که آبشخور این 
افراد کجاست. وقتی عده ای در ۱۵خرداد سال ۸۵ به 
آیت االله هاشمی که در حرم حضرت معصومه(س) 
سخنرانی داشت، هتاکی کردند، چنین رفتارهایی با 
سخنران رئیس دفتر تبلیغات اسلامی امر عجیبی 
نیست. ولی فکر می کنم این بار مقام معظم رهبری 

پیگیر ماجرا خواهند شد».

نگاه

شرق: محمدرضا باهنر، دبیر کل جبهه پیروان خط امام و 
رهبری و جامعه اسلامی مهندسین، دیروز در نشست خبری 
به رفتارهای اخیر جبهه پایداری واکنش نشان داد و گفت: 
«جبهه پایداری در جلسات شورای ائتلاف اصولگرایان حضور 
ندارد، آنها به شکل رسانه ای خطاب به شورای ائتلاف حرف 
می زنند که بهتر است این روش را کنار بگذارند و با دوستان 
شورای ائتلاف بنشینند و صحبت کنند».  باهنر همچنین در 
انتقاد دیگری با اشاره به اینکه سهم خواهی در انتخابات بد 
است، گفته است: «اما واقعیت این است که در عمل، اتفاق 
می افتد. همان دوستانی که می گویند نباید سهم خواهی در 
بستن فهرست مؤثر باشد، اگر کل فهرست ۳۰نفره تهران از 
آنها باشد، شاد می شوند و می گویند اعضای تشکل ما بر اثر 
فضیلت و شایستگی توانسته اند به فهرست راه پیدا کنند». 

جبهه پایداری بارها اعلام کرده است دنبال سهم خواهی 
از فهرست مجلس آتی نیست اما تأکید کرده به شرطی در 
وحدت حاضر می شود که مدل و الگوی آنها یعنی انتخاب 
اصلح رعایت شود. در انتخابات پیشین مجلس هم این جبهه 
سهم خوبی از فهرست تهران گرفت. همان زمان هم گفته شد 
این سهمیه بابت تهدید آنها به خروج از ائتلاف بوده است. 
این در حالی است که آقاتهرانی، دبیر کل این حزب، بعد از 
آن هم بارها تکرار کرده است دیگران به دنبال سهم خواهی 
از آن فهرست بوده اند. باهنر همچنین غیبت افراد نزدیک 
به علی لاریجانی در شورای ائتلاف را ضعف اصولگرایان 
دانسته است که باید اصلاح شود. این در حالی است که گفته 
می شود علت این غیبت و عدم دعوت از نزدیکان لاریجانی و 
شخص خودش، فشار جبهه پایداری بوده است. باهنر در انتها 

هم گفته که تاکنون حدود ۳۰۰ اسم به عنوان کاندیداهای 
احتمالی به شورای ائتلاف رسیده است که در مرحله بررسی 
قرار دارند. جبهه پایداری به اشکال مختلف اعلام کرده است 
شکل و شمایل وحدت و ائتلاف بین اصولگرایان را قبول ندارد 
و در صورتی که با فهرست مجزا وارد عرصه انتخابات شوند، 
احتمال اینکه تعداد بیشتری از چهره های فکری نزدیک خود 
را وارد پارلمان کنند، بیشتر است. محصولی، قائم مقام جبهه 
پایداری، به تازگی گفته بود: «به این برادران می گوییم این 
فهرست رأی نمی آورد، در جواب به ما گفتند بازی به هم زن 
هستید. نتیجه حرف نزدن ما چه شد؟ آنجایی که حرف زدیم 
و از ارزش ها دفاع کردیم و فهرستی روبه روی هم دادیم ۱۶، 
۱۷ نفر از فهرست جبهه پایداری وارد مجلس شد اما اینجایی 

که سکوت کردیم، شکست خوردیم».

اعتراف باهنر به سهم خواهى جبهه پایدارى


